ПРОТОКОЛ
46-го заседания Межправительственного совета дорожников

(в очном режиме и формате видеоконференции)

24 апреля 2023 г. г. Душанбе (Республика Таджикистан)

Присутствовали члены и ассоциированные члены
Межправительственного совета дорожников (МСД), полномочные
представители министерств, ведомств, дорожных администраций,
Исполкома СНГ, КТО СНГ, Международного объединения профсоюзов
работников транспорта и дорожного хозяйства, Международной академии
транспорта (МАкТ), Международного центра транспортной дипломатии и
других международных организаций:

Страны Содружества Независимых Государств:
Республика Армения: Галечян К.Б., Седракян А.У.

Республика Беларусь: Берестевич М.Л., Бусел А.В.

Республика Казахстан:
Кыргызская Республика:

Российская Федерация:

Республика Таджикистан:

Туркменистан:
Республика Узбекистан:

Идырысов А.С., Абдуллин Т.Т., Холиков М.П.
Текебаев Т.К., Солтобаев Т.О., Абдыкалыков К.К.,
Ашимбеков Т.Н., Алибегашвили Л.М.
Тайсаев К.К, Кореньков Е.А., Жилин Н.С., Жилина
О.М., Багдасарян А.А., Попов В.И., Тавшавадзе Б.Т.,
Хвоинский Л.А., Хвоинский А.В., Проказов
Н.В.,Ушаков В.В., Пшеничникова Е.С., Лебедев
М.В., Ананьев А.В., Маслак В.А., Лебедев М.О.,
Фирсанова Н.Н.
Иброхим А., Саидмуродзода LLL, Хакимов Д.С.,
Кабиров Х.Г., Махсум В.Х.,
Бобоева Н.Т., Мирзоев Р.З., Махмадов Т.Х.,
Сафаров Н.И., Мирзоев С.Б., Шарифзода 3.,
Шокиров М., Завкиева Р.У.
Таганклычев Н.Н., Маммедов М.М., Ташлиев Г.В.
Муминов А.А., Назаров Ш.Б., Абдурахимов Л.Х.,
Султанов X., Карабаев А.М.

1

Зарубежные страны:

Исламская Республика
Иран:
Словакия:

Сабири М , Мортеза Б., Кермани А.

Бабица Р.

Международные организации:
Исполком СНГ: Мыскин М.Е.

Межправительственный Каримов Б.Б., Мирзаянц Г.Ю., Юрышева О.Н.,
совет дорожников: Титова Н.В., Рахматова М.А.

Исполком КТС СНГ Шебаршина Н.Г.

ЭНС при МСД: Красиков О.А.
Совет по образованию при
МСД: Бусел А.В.

Международный Центр
Транспортной
Дипломатии: Рунов И.Б.
Международное
объединение профсоюзов
работников транспорта и
дорожного хозяйства: Берденёва Т.Н., Бобоева Н.Т.

Открытие заседания:
Председатель МСД, Руководитель Секретариата МСД Каримов Бури

Бачабекович.

Приветственные слова:
Межправительственный совет дорожников -  Председатель Каримов Бури

Бачабекович.
Министерство транспорта Республики Таджикистан -  Министр Азим

Иброхим.
Исполнительный комитет СНГ -  Директор Департамента экономического

сотрудничества Исполнительного комитета СНГ Мыскин Михаил Евгеньевич.

Участники заседания утвердили Повестку дня, Регламент заседания и
Редакционную комиссию в составе: Бусел А.В. (Совет по образованию при МСД,
Беларусь), Красиков О.А. (ЭНС при МСД), Проказов Н.В. (СРО
«СОЮЗДОРСТРОЙ»), Берденёва Т.Н. (МОП), Мирзаянц Г.Ю. (Секретариат
МСД).

2

После рассмотрения вопросов Повестки дня приняты следующие
решения:

1. Об опыте работы Министерства транспорта Республики
Таджикистан

(Иброхим А., Каримов Б.Б.)

1.1. Принять к сведению информацию Министра транспорта Республики
Таджикистан Азима Иброхима по данному вопросу и рекомендовать членам
Совета обратить внимание на передовой опыт дорожников Республики
Таджикистан.

2. Отчет Секретариата МСД о проделанной работе между заседаниями
Совета

(Мирзаянц Г.Ю., Каримов Б.Б.)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Руководителя
Секретариата МСД Мирзаянц Г.Ю. по данному вопросу и отметить, что
Исполнительный орган Совета -  Секретариат МСД организовал и принял
участие в 15 мероприятиях между заседаниями (список -  в материалах
заседания).

2.2. Принять к сведению, что Секретариатом МСД по предложению
ассоциированных членов Совета были организованы встречи и переговоры с
руководителями министерств транспорта и дорожных администраций: Беларуси,
Казахстана, Кыргызстана, Таджикистана, Узбекистана, Ирана и др.

2.3. Рекомендовать участникам МСД принимать активное участие в
проводимых мероприятиях Совета и активизировать двусторонние и
многосторонние встречи.

3. Об отчете Межправительственного совета дорожников за период
2018-2023 годы

(Каримов Б.Б., Мыскин М.Е.)

3.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД, Руководителя
Секретариата МСД Каримова Б.Б. по данному вопросу и отметить, что в
соответствии с графиком отчетности органов отраслевого сотрудничеств СНГ на
2024 год, утвержденным Советом постоянных полномочных представителей и
Комиссией по экономическим вопросам СНГ, Секретариат МСД подготовил
проект отчета Межправительственного совета дорожников за период 2018-2023
годы.

3.2. Одобрить представленный отчет и рекомендовать Секретариату МСД
уточнить документ с учетом работы, проведенной в течение 2023 года.

3.3. Направить уточненный Отчет в Исполнительный комитет СНГ до
1 декабря 2023 года для дальнейшего рассмотрения в установленном порядке.

3

4 .0  развитии интеграции в транспортной сфере СНГ, в ходе
выполнения Плана мероприятий по реализации первого этапа (2021-
2025 гг.) Стратегии экономического развития СНГ на период до 2030 г.

(Мыскин М.Е., Каримов Б. Б.)

4.1. Принять к сведению информацию Директора Департамента
экономического сотрудничества Исполнительного комитета СНГ Мыскина М.Е.
по данному вопросу.

4.2. Рекомендовать членам Совета:
-  в своей деятельности учитывать положения Стратегии экономического

развития СНГ на период до 2030 года, Приоритетных направлений
сотрудничества государств -  участников СНГ в сфере транспорта н период до
2030 года, Перечня совместных мер реагирования на возникающие проблемы в
части взаимодействия в области транспорта;

-  своевременно направлять информацию о ходе выполнения Плана
мероприятий по реализации первого этапа (2021-2025 гг.) Стратегии
экономического развития СНГ на период до 2030 г. с целью информирования
Исполкома СНГ о проводимой работе.

5. Информация о результатах реализации Протокола «О
международных автомобильных дорогах СНГ и об их развитии на подъездах
к границам сопредельных государств»

(Каримов Б.Б., Мыскин М.Е.)

5.1. Принять к сведению информацию заместителя Руководителя
Секретариата МСД Мирзаянц Г.Ю. по данному вопросу и отметить, что
Секретариат МСД готовит ежегодную информацию о результатах реализации
Протокола «О международных автомобильных дорогах СНГ и об их развитии на
подъездах к границам сопредельных государств».

5.2. Отметить, что по состоянию на 20 апреля информация поступила от
дорожных администраций Республики Армения, Республики Казахстан,
Республики Молдова и Республики Таджикистан, которая была учтена в
обобщенном материале.

5.3. Рекомендовать членам Совета ознакомиться с представленной
информацией и оперативно направить свои данные в Секретариат МСД, а также
свои предложения и дополнения до 1 июля 2023 г.

5.4. Секретариату МСД подготовить обобщенную информацию и
направить ее в Исполком СНГ до 1 ноября 2023 г. для дальнейшего рассмотрения
в установленном порядке.

6. О внесении изменений и дополнений в Соглашение о массах и
габаритах транспортных средств, осуществляющих межгосударственные

4

перевозки по автомобильным дорогам государств-участников СНГ, от 4
июня 1999 года

(Мирзаянц Г.Ю., Каримов Б.Б., Мыскин М.Е.)

6.1. Принять к сведению информацию заместителя Руководителя
Секретариата МСД Мирзаянц Г.Ю. по данному вопросу.

6.2.Отметить, что по состоянию на 20 апреля 2023 г. свою позицию в
Секретариат МСД представили дорожные администрации Армении, Казахстана,
России й Таджикистана. Рекомендовать членам Совета других государств -
участников СНГ до 1 июля 2023 г. направить свои предложения по внесению
дополнений и изменений в Соглашение о массах и габаритах транспортных
средств, осуществляющих межгосударственные перевозки по автомобильным
дорогам государств-участников СНГ, от 4 июня 1999 года.

6.3.Секретариату МСД на основе поступивших позиций членов Совета
подготовить проект Протокола о внесении изменений и дополнений в
Соглашение, согласовать его в рабочем порядке и направить согласованный
документ в Исполком СНГ для дальнейшего рассмотрения в установленном
порядке.

7 .0  внесении изменений в уставные документы МСД и
финансировании Секретариата МСД

(Каримов Б.Б., Мыскин М.Е.)

7.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД Каримова Б.Б.
по данному вопросу и отметить, что Секретариат МСД в соответствии с
решением Совета направил одобренный на 44-м заседании МСД проект Устава
МСД в Исполком СНГ для дальнейшего рассмотрения в установленном порядке.

7.2. Учитывая, что вопрос внесения изменений в уставные документы
остается открытым, рекомендовать членам Совета дополнительно проработать
вопрос финансирования деятельности постоянно действующего органа Совета -
Секретариата МСД.

7.3. Рекомендовать руководству министерств транспорта и дорожных
администраций стран СНГ и ассоциированных членов Совета (не
финансировавших деятельность МСД) погасить задолженность за предыдущие
годы и ускорить оплату взносов за 2023 год.

7.4. Утвердить Смету расходов Учреждения «Секретариат
Межправительственного совета дорожников» и План отчислений финансовых
средств на 2024 год в размере 26 319 тыс. руб. и членам Совета заложить
указанную сумму взноса в свои финансовые планы на 2024 г.

8. О проведении VI международного автопробега и подготовке VII
международного автопробега

(Каримов Б.Б., Бусел А.В., Мыскин М.Е.)

5

8.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД Каримова Б.Б.
по данному вопросу и отметить, что Секретариат МСД совместно с дорожными
администрациями и заинтересованными ведомствами Таджикистана,
Узбекистана, Туркменистана, Ирана и Армении подготовил проведение VI
международного автопробега по маршруту Душанбе -  Самарканд -Бухара -
Туркменабад — Мары — Теджен — Ашхабад — Мешхед — Нишапур — Семнан —
Тегеран -  Тебриз -  Мегри -  Горис -  Ереван (протяженность 3750 км).

8.2. В связи с тем, что 2025 год объявлен годом 80-летия Победы в Великой
Отечественной войне провести международный автопробег по городам-героям -
победителям в Великой Отечественной войне и международную научно-
практическую конференцию «Дороги Победы».

8.3. Секретариату МСД проработать несколько вариантов маршрута
очередного международного автопробега на 2024 г. и в рабочем порядке
согласовать с членами Совета.

8.4. Просить Исполком СНГ, Правительства стран, по которым пройдут
маршруты международных автопробегов в 2024 и 2025 гг., международные
организации поддержать и оказать практическую помощь МСД в их проведении.

9. О реализации проекта пилотной перевозки грузов с использованием
Глобального транзитного документа (GTrD)

(Рунов И.Б., Иброхгш А., Каримов Б.Б.)

9.1. Принять к сведению информацию Исполнительного секретаря
Международного Центра Транспортной Дипломатии (МЦТД) по данному
вопросу и отметить, что МСД и МЦТД совместно с ТРАСЕКА ведут
планомерную работу по разработке Глобального транзитного документа (GTrD)
и его использованию на мультимодальных маршрутах, соединяющих регионы
Черного и Каспийского морей, а также организации Пилотного проекта доставки
товаров с применением Глобального транзитного документа (GTrD).

9.2. Просить членов и ассоциированных членов Совета активизировать
свое участие в пилотном проекте доставки товаров с применением Глобального
транзитного документа (GTrD), в том числе путем назначения своих
представителей для участия в Рабочей Группе по реализации пилотного проекта.

9.3. Руководству МСД совместно с Международным центром
транспортной дипломатии проработать вопрос привлечения международных
финансовых институтов к реализации пилотного проекта доставки товаров с
использованием Глобального транзитного 'документа (GTrD), включая
подготовку всеобъемлющего Технико-Экономического Обоснования.

10. О журнале «Дороги Содружества Независимых Государств»
(Каримов Б.Б.)

10.1.Принять к сведению информацию Главного редактора журнала
«Дороги СНГ» Каримова Б.Б. и отметить, что в соответствии с решением Совета

6

регулярно издаётся журнал: «Дороги Содружества Независимых Государств» -
8 раз в год.

10.2. Рекомендовать руководителям министерств и дорожных
администраций стран СНГ и ассоциированных членов Совета заблаговременно
осуществить подписку на журнал на 2024 год (в соответствии с Планом подписки
журнала), публиковать рекламу работы своих министерств, ведомств и
подведомственных организаций, а также заказать Спецвыпуск журнала один раз
в год согласно утвержденному Плану.

11. О конкурсе «Автомобильные дороги СНГ-2023»
(Берденева Т.Н., Каримов Б. Б.)

11.1. Принять к сведению информацию заместителя Председателя
Международного объединения профсоюзов работников транспорта и дорожного
хозяйства Берденевой Т.Н. о том, что в январе 2023 г. Секретариат МСД
совместно с Международным объединением профсоюзов работников транспорта
и дорожного хозяйства объявили о приеме до 1 октября 2023 г. заявок на участие
в конкурсе «Автомобильные дороги СНГ- 2023».

11.2. Просить членов и ассоциированных членов Совета активно
принимать участие и довести до подведомственных организаций информацию о
конкурсе с целью обеспечения более широкого представительства дорожных
организаций из стран СНГ.

12. О ежегодном Международном конкурсе научных работ студентов,
магистрантов и аспирантов высших учебных заведений государств-
участников СНГ 2022-2023 гг.

(Бусел А.В., Каримов Б.Б.)

12.1. Принять к сведению информацию Председателя Совета по
образованию Бусела А.В. о проведении очередного ежегодного
Международного конкурса научных работ студентов, магистрантов и
аспирантов высших учебных заведений государств-участников СНГ
2022-2023 гг.

12.2. Принять к сведению, что до 15 июля 2023 г. ведется прием работ на
международный конкурс, и рекомендовать руководителям министерств и
ведомств, а также ВУЗов стран СНГ после подведения итогов в торжественной
обстановке вручить дипломы победителям конкурса.

13. Об очередных мероприятиях МСД
(Каримов Б.Б., Мыскин М.Е.)

13.1. Принять к сведению информацию Председателя МСД Каримова Б. Б.
по данному вопросу.

7

13.2. Провести очередное 47-е заседание МСД в рамках проведения
ежегодной Международной специализированной выставки «Казавтодор -
Kaztraffic» в 2024 г.

13.3. На очередном заседании МСД включить в повестку дня следующие
вопросы:

-  Отчет Секретариата МСД о проделанной работе между заседаниями
Совета;

-  О развитии интеграции в транспортной сфере СНГ, в ходе выполнения
Плана мероприятий по реализации первого этапа (2021-2025 гг.)
Стратегии экономического развития СНГ на период до 2030 г.;

-  О результатах реализации Протокола «О международных
автомобильных дорогах СНГ и об их развитии на подъездах к
границам сопредельных государств»;

-  О внесении изменений и дополнений в Соглашение о массах и
габаритах транспортных средств, осуществляющих
межгосударственные перевозки по автомобильным дорогам
государств-участников СНГ, от 4 июня 1999 года;

-  О VII международном автопробеге;
-  О реализации проекта пилотной перевозки грузов с использованием

Глобального транзитного документа (GTrD);
-  О конкурсе «Автомобильные дороги СНГ - 2024»;
-  О ежегодном Международном конкурсе научных работ студентов,

магистрантов и аспирантов высших учебных заведений государств-
участников СНГ 2023-2024 гг.;

-  Об очередных мероприятиях МСД и др.

14. О награждении
(Мирзаянц Г.Ю., Каримов Б.Б., Шуриков А.Л.)

14.1. Принять к сведению информацию заместителя Руководителя
Секретариата МСД Мирзаянц Г.Ю. по данному вопросу и отметить, что
наградами Исполкома СНГ, КТС СНГ, Межправительственного совета
дорожников, Международного объединения профсоюзов работников транспорта
и дорожного хозяйства, Международной академии транспорта, СРО
«СОЮЗДОРСТРОИ» награждены отличившиеся специалисты дорожно-
транспортной отрасли, награды которым будут вручены на мероприятиях,
проводимых в рамках VI международного автопробега (список прилагается).

Председатель
Межправительственного совета дорожников К  Каримов Б.Б.

Протокол заседания согласовали очные участники и участники в он-лайн
режиме:

Исполком СНГ: 'гг*' Мыскин М.Е.

8

Секретариат МСД:

КТС СНГ:

Международное объединение профсоюзов
работников транспорта и дорожного хозяйства
стран СНГ:

Международный центр транспортной
дипломатии

Совет по образованию при МСД:

Ассоциация бетонных дорог

Члены редакционной комиссии:

Мирзаянц Г.Ю.

<г ^С_Шебаршина Н.Г.

Берденёва Т.Н.

/^'■'Фунов И.Б.

Бусел А.В.

Ушаков В.В.

расиков О.А.

Бусел А.В.

Проказов Н.В.

Мирзаянц Г.Ю.

Берденёва Т.Н.

Ассоциированные члены Совета:

СРО «СОЮЗДОРСТРОЙ»

ООО «МИП НИИ Механики и проблем качества»

ТОО «ЮнидАС Групп»

АО «Институт «Стройпропект»

ГК «СДТ»

АО «СНПЦ РДТ»

ООО "Статус-Грунт"

ГК «ТОЧИНВЕСТ»

ОАО НИПИИ «Ленметрогипротранс»

ГУП «Институт Проектирования Транспортных
сооружений»

ООО «ФУРКАТ»

Бетамонт

Хвоинский Л.А.

авшавадзе Б.Т.

Холиков М.П.

Попов В.И.

Жилин Н.С.

Багдасарян А.А.

Лебедев М.В.

Ананьев А.В.

Маслак В.А.

Махсум В.Х.

Махмадов Т.Х.

Бабица Р.

Республика Армения

Республика Беларусь

Российская Федерация

Республика Таджикистан

Республика Узбекистан

Седракян А.У.

Брестович М.Л.

Хвоинский Л.А.

Иброхим А.

Карабаев А.М.

10